
HOW TO READ YOUR ASSESSMENT 

CHANGE NOTICE 

Every year at the end of February you will receive a form like this 

explaining the changes in the Assessed and Taxable value of 

your property. What do all these numbers mean?  Keep reading 

for a quick review. 

 

IF THIS IS NOT A TAX BILL, WHAT IS IT? 

This is an Assessment Notice.  It indicates what the local 

assessor determines your property is worth and how much of 

that value is taxable. It does not indicate what your taxes will be 

for this year. 

 

ARE YOU SAVING AS MUCH AS YOU CAN? 

If this property is your primary residence, it should qualify for an 

exemption that would save you a significant amount on your 

taxes. If the exemption has been filed correctly, your bill will say 

your home is 100% exempt as “Homeowners Principal 

Residence”. If you believe you are eligible for this exemption, but 

the notice does not say you are exempt, please contact your 

local assessor. If the property is farmland, it can qualify for the 

same type of exemption under “Qualified Agricultural Property”.  

Questions regarding exemptions should be directed to your 

local assessor. 

 

WHAT YOUR PROPERTY IS WORTH AND HOW MUCH 

WILL YOU PAY TAXES ON? 

This is the most important section of this notice.  The Assessed 

Value is approximately one half of what the State calculates 

your property is worth in a specified year. The Taxable Value is 

the amount that your taxes are calculated on.  If you have owned 

your home for more than a year, the Taxable Value should be 

less than the Assessed Value.   The gap between these two 

numbers will continue to grow the longer you own the property. 

Taxable and Assessed will be the same the year after you buy a 

property. 

 

HOW CAN I APPEAL THE VALUES OF MY PROPERTY? 

The last section of this form gives you the information for the 

March Board of Review.  If you would like to appeal the values of 

your property please attend the March Board of Review at one of 

days and times listed here.  Often written appeals can be mailed 

to the Assessor before the given deadline. 


